
REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
Consejo Académico

ACUERDO

33
(10 de junio de 2004)

Por medio del cual se aprueba la Adecuación a Créditos Académicos del Plan de
Estudios de la Licenciatura en Pedagogía Infantil

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA, en uso
de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que el Consejo Académico en sesión celebrada el 09 de junio de 2004 aprobó la adecuación
a créditos académicos del Plan de Estudios de la Licenciatura en Pedagogía Infantil

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga la decisión.

.

.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la adecuación a créditos académicos del Plan de Estudios
de la Licenciatura en Pedagogía Infantil

Plan de Estudios Licenciatura en Pedagogía Infantil
Cuadro General de Asignaturas

¡SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERE HT HP 	 CRED	 CARACTER
33A1	 COMPETENCIAS	 2	 2	 11	 4	 Teorica -Pract.

COMUNICATIVAS 1
33A2	 HABILIDADES	 2	 2	 11	 4	 Teorica-Pract

MATEMÁTICAS
33A3	 CONCEPCIONES Y	 4	 11	 4	 Teórica

POLITICAS DE
INFANCIA  

33A4	 CONSTITUCIÓN Y	 3	 9	 3	 Teórica
DEMOCRACIA

33A5	 ETICA Y FORMACIÓN 	 3	 6	 2	 Teórica
CIUDADANA

33A6	 RECREACIÓN Y	 4	 9	 3	 Práctica
DEPORTES

TOTAL	 14 8 57	 20

II SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERE i1f HP 1ii CRED	 CARACTER
33131	 COMPETENCIAS	 33A1	 2	 2	 iT	 4	 Teorica-Pract

COMUNICATIVAS II
33132	 PROCESOS DE	 2	 2	 11	 4	 Teorica-Pract

DESARROLLO
PSICOSOCIAL

33133	 HISTORIA DE LA	 4	 11	 4	 Teórica
PEDAGOGÍA 

3314	 PROCESOS DE	 2	 1	 9	 3	 Teorica-Pract
DESARROLLO DE LA
CAPACIDAD CREADORA

33135	 PROCESOS DE	 2	 2	 9	 3	 Teorica-Pract
DESARROLLO
PSICOMOTOR

TOTAL	 12	 7	 51	 18

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TE 1— CON Ni. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA(RIS)COI,ONIBIA-www.utp.edu.co



III SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERE HT. -iHP TH CRED	 CARACTER
33C1	 PROCESOS DE	 3	 2 -iT	 4	 Teorica-Pract

DESARROLLO DEL
LENGUAJE

33C2	 PROCESOS DE	 3	 2	 iT	 4	 Teorica-Pract
DESARROLLO
COGNITIVO

33C3	 PROCESOS DE	 33132	 2	 1	 9	 3	 Teorica-Pract
DESARROLLO MORAL

33C4	 EPISTEMOLOGÍA DE LA	 4	 9	 3	 Teórica
PEDAGOGÍA

33C5 EXPRESIÓN LÜDICAY	 T i	 3	 Práctica
CORPORAL

33C6	 LENGUAJE MUSICAL 	 3	 9	 3	 Práctica
TOTAL	 112 12 58	 20

IV SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERE HT W 1W CRED	 CARACTER
33D1	 CONSTRUCCIÓN Y 	 33C1	 3	 2	 11	 4	 Teorica-Pract

DIDÁCTICA DE LA
LENGUA MATERNA

33D2	 LITERATURA INFANTIL	 3	 9	 3	 Teórica
33D3	 CONSTRUCCIÓN Y	 33132	 2	 2	 11	 4	 Teorica-Pract

DIDÁCTICA DE LAS
CIENCIAS SOCIALES 1

33D4	 MODELOS	 33C4	 4	 9	 3	 Teórica
PEDAGÓGICOS
CONTEMPORÁNEOS

33D5 TALLER MUSICAL	 33C6	 3	 9	 3	 Práctica
33D6	 PRACTICA INICIAL	 33135	 4	 9	 3	 Práctica

TOTAL	 12 11 58	 20

V SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERE HT W TH CRED	 CARACTER
33E1	 CONSTRUCCIÓN Y 	 33D1	 2	 2	 11	 4	 Teorica-Pract

DIDÁCTICA DEL
LENGUAJE ESCRITO 1

33E2	 CONSTRUCCIÓN Y	 33C2	 2	 2	 11	 4	 Teorica-Pract
DIDÁCTICA DE LAS
MATEMÁTICAS 1

33E3	 SOCIOLOGÍA DE LA	 4	 9	 3	 Teórica
EDUCACION  

33E4	 DIDÁCTICA DE LA	 33C5	 2	 T	 9	 3	 Teorica-Pract
EDUCACIÓN FÍSICA

33E5	 ELECTIVA 1	 2	 1	 6	 2	 Teorica-Pract
33E6 PRÁCTICA PROYECTO 	 33D1-	 5	 11	 4	 Práctica

PEDAGÓGICO 1	 33D4-
33D3

TOTAL	 12 11 57	 20

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE. PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEIZEIRA(IIIS)('01,0,NIBIA-wvvv-*,.utp.edu.co

.



.

VI SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERE 11f HP 	 CRED	 CARACTER
33F1	 CONSTRUCCIÓN Y	 33E1	 2T 2	 9	 3	 Teorica-Pract

DIDÁCTICA DEL
LENGUAJE ESCRITO

33F2	 CONSTRUCCIÓN Y	 33E2	 2	 2	 9	 3	 Teorica-Pract
DIDÁCTICA DE LAS
MATEMÁTICAS II

33F3	 CONSTRUCCIÓN Y	 2	 2	 11	 4	 Teorica-Pract
DIDÁCTICA DE LAS
CIENCIAS
NATURALES¡

33F4	 EPISTEMOLOGÍA DE	 3	 9	 3	 Teórica
LA INVESTIGACIÓN

33F5	 ELECTIVA II 	 2	 1	 6	 2	 Teorica-Pract
33F6	 PRÁCTICA	 33E1-	 5	 11	 4	 Práctica

PROYECTO	 33E2-
PEDAGÓGICO II	 33E6

TOTAL	 11 12 55	 19

VII SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERE HT HP TH CRED	 CARACTER
33G1	 CONSTRUCCIÓN-Y-	 33F1	 2	 2	 9	 3	 Teorica-Pract

DIDÁCTICA DEL
LENGUAJE ESCRITO
III 

33G2	 CONSTRUCCIÓN Y	 33F2	 2	 2	 9	 3	 Teorica-Pract
DIDÁCTICA DE LAS
MATEMÁTICAS III

33G3	 CONSTRUCCIÓN Y	 33F3	 2	 2	 9	 3	 Teorica-Pract
DIDÁCTICA DE LAS
CIENCIAS SOCIALES

33G4	 INFORMÁTICA	 2	 1	 9	 3	 Teorica-Pract
EDUCATIVA 1

33G5	 INVESTIGACIÓN	 33F4	 2	 2	 11	 4	 Teorica-Pract
EDUCATIVA 1

33G6	 PRÁCTICA	 33F1-	 5	 TE	 4	 Práctica
PROYECTO	 33F2-
PEDAGÓGICO III 	 33173-

33176
TOTAL	 10 14 58	 20

VIII SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA	 PRERE HT HP TH CRED	 CARACTER
33H1	 CONSTRUCCIÓN Y	 33F3	 2	 2	 9	 3	 Teorica-Pract

DIDÁCTICA DE LAS
CIENCIAS
NATURALES II

33H2	 INFORMÁTICA	 33G4	 2	 1	 9	 3	 Teorica-Pract
EDUCATIVA II

33H3	 PROCESOS	 2	 2	 11	 4	 Teorica-Pract
CURRICULARES  

33H4	 INVESTIGACIÓN	 33G5	 4	 11	 4	 Práctica
EDUCATIVA II

33H5	 MODELADO, DIBUJO	 4	 9	 3	 Práctica
Y PINTURA

33H6	 PRÁCTICA	 33G1-	 5	 11	 4	 Práctica
PROYECTO	 33G2-
PEDAGÓGICO IV	 33G3-

33G6
TOTAL	 6	 18 60	 21

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CON NI. 3215693/97 - FAX: 321 3 20 PFREIR (RIS) ('OIO\lBJ - www.utp.edu.co

.



IX SEMESTRE

CODIGO	 ASIGNATURA PRERE HT HP TH CRED 	 CARACTER
3311	 NECESIDADES	 33C2	 2	 2	 9	 3	 Teorica-Pract

EDUCATIVAS
ESPECIALES

3312	 GESTIÓN DE	 33H3	 2	 2	 11	 4	 Teorica-Pract
PROCESOS
EDUCATIVOS

3313	 INVESTIGACIÓN	 331-14	 4	 11	 4	 Práctica
EDUCATIVA III

3314	 EXPRESIÓN	 3	 9	 3	 Práctica
TEATRAL

3315	 ELECTIVA III 	 2	 1	 6	 2	 Teorica-Pract
3316	 PRÁCTICA	 331-11-	 5	 11	 4	 Práctica

PROYECTO	 33H6
PEDAGÓGICO V

TOTAL	 6	 17 57	 20

.
X SEMESTRE

X SEMESTRE PRERE HT iiHP TH CRED	 CARACTER
33,11	 DIDÁCTICA DE LAS	 33D5-	 3	 9	 3	 Práctica

ARTES	 33H5-
3314

33,12	 PROYECTO DE	 3313	 5	 15	 5	 Práctica
GRADO  

33,13	 ELECTIVA IV	 2	 1	 6	 2	 Teorica-Pract
33J4	 PRÁCTICA: TRABAJO 3312	 12	 18	 6	 Práctica

EN COMUNIDAD
33,15	 TOTAL	 2	 21	 48	 16

TOTALES	 97 131 559	 194

ARTICULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición

• Publíquese y cúmplase

hoy 10  junio de2004.

LÓPEZ QUIN ERO CARLOSNSO ZULUAGA ARANGO
Secretario


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

